
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 27 del 31 gennaio 2023 

Direzione 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Affidamento tramite Convenzione Intercent-ER Servizi di 

sviluppo, evoluzione e gestione di sistemi informativi, lotto 1 

(CIG 8151070BBE), per servizi di manutenzione, assistenza e 

gestione di applicazioni informatiche – CIG derivato 

9630984B69 

 



 

IL DIRETTORE 

Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm. recante “Norme di organizzazione 

territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, 

con decorrenza 1° gennaio 2012, istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-

Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR); 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 

5 del 14 maggio 2012 e ss.mm.; 

- il Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato 

con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di modifica 

del macrorganigramma dell’Agenzia approvato con deliberazione del 

Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015, e di individuazione di un periodo 

transitorio per giungere alla piena operatività dello stesso, nonché 

l’aggiornamento del funzionigramma approvato con propria determinazione n. 

198 del 26 luglio 2022; 

- la deliberazione n. 89 del 26 settembre 2022, con cui il Consiglio d’Ambito ha 

nominato il sottoscritto Ing. Vito Belladonna quale Direttore di Atersir per 5 

(cinque) anni a decorrere dall’1 ottobre 2022, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 

23/2011; 

- il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, 

e in particolare l’art. 107, l’art. 192 e l’art. 183 c. 7 e 9; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 126 del 16 dicembre 2022 di 

approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 e del Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2023-2025; 

- il Programma biennale degli acquisti di servizi e forniture 2023-2024; 

- la determinazione del Direttore n. 1 del 3 gennaio 2023, “Approvazione del 

Piano Esecutivo di gestione 2023-2025 – Assegnazione risorse finanziarie”;  

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio 

d’Ambito n. 109 del 20 dicembre 2017; 

- l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

- il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;  

- il D.L. 76/2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali» (Decreto Semplificazioni), convertito con L. 120/2020 e s.m.i.; 

 

considerato che: 

- con determina n. 121 del 29 giugno 2021, al fine di acquisire i servizi di 

manutenzione, assistenza e gestione di applicazioni informatiche 

relativamente alle annualità 2021-2022, l’Agenzia ha aderito alla 



 

Convenzione Intercent-ER “Servizi di sviluppo, evoluzione e gestione 

di sistemi informativi”, lotto 1 (CIG 8151070BBE), aggiudicato al 

Raggruppamento Temporaneo d’Impresa (RTI) costituito da 

Engineering Ingegneria Informatica S.p.A (mandataria) - Municipia 

S.p.A. - Dedagroup Public Services s.r.l. - Hspi S.p.A - Net Service 

S.p.A - Progel S.p.A.; 

- la suddetta Convenzione è stata rinnovata da Intercent-ER con 

determina n. 716 del 15/12/2022, fino al 31/12/2023; 

  

rilevato che, al fine di garantire la continuità operativa dei servizi utilizzati 

dall’Agenzia a supporto delle proprie attività informatizzate, di mantenerne la 

perfetta efficienza e di garantire agli utenti le prestazioni delle applicazioni e 

l’integrità dei relativi dati, risulta necessario provvedere all’acquisizione per le 

annualità 2023-2024 dei servizi volti all’evoluzione, alla gestione e al supporto 

delle piattaforme applicative e delle attività di seguito elencate: 

- Engramma  

- AtersirGT (piattaforma gare) 

- Segreteria Operativa 

- Sistema Idrico Integrato  

- Servizi di supporto specialistico ai processi; 

 

dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, il RUP – Responsabile Unico 

del Procedimento è individuato nell’Ing. Vito Belladonna, direttore di 

Atersir; 

- rispetto al ruolo ricoperto nella presente procedura di affidamento, il RUP 

non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 

potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione; 

- alla procedura in oggetto è stato attribuito il seguente CIG: 9630984B69; 

 

considerato che: 

- l’importo massimo per l’affidamento in questione è stato stimato dal RUP 

in fase di programmazione in € 188.000,00 e alla procedura è stato 

attribuito il CUI 91342750378202300006; 

 

richiesta alla società Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., mandataria 

capo-gruppo del RTI aggiudicatario del lotto 1 della Convenzione sopra 

richiamata, una richiesta di quotazione per le annualità 2023-2024 dei servizi di 

manutenzione, gestione e assistenza degli applicativi sopra elencati e di supporto 



 

specialistico ai processi, tramite comunicazione registrata con numero di 

protocollo PG.AT/2022/0012090 del 01/12/2022; 

 

acquisita la comunicazione protocollo n. PG.AT/2023/0000060 del 04/01/2023 

con cui la società Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. ha trasmesso 

all’Agenzia, in risposta alla richiesta di quotazione, il Piano delle Attività 

articolato sulle annualità 2023 e 2024, per un importo complessivo di € 

187.500,00 oltre IVA (22%) pari a € 41.250,00, per un totale di € 228.750,00, 

come corrispettivo per le attività dettagliate nel Piano allegato al presente atto; 

 

preso atto che il Piano delle attività ricevuto prevede che tutti i servizi vengano 

svolti interamente dalla società Engineering Ingegneria Informatica S.p.A.; 

 

dato atto che a seguito della ricezione del suddetto Piano delle attività, l’Agenzia 

ha proceduto ad attenta ed approfondita valutazione nel merito della proposta, 

stabilendo che il contenuto della stessa risponde alle esigenze evidenziate da 

ATERSIR; 

 

valutato pertanto opportuno procedere: 

- all’approvazione del piano delle attività proposto dalla società Engineering 

Ingegneria Informatica S.p.A., mandataria del RTI, allegato quale parte 

integrante e sostanziale al presente atto;  

- all’emissione del conseguente ordinativo al fornitore per l’acquisizione dei 

servizi descritti, con durata fino al 31/12/2024, attraverso il portale di 

Intercenter-ER; 

 

ritenuto conseguentemente di impegnare, a favore della società Engineering 

Ingegneria Informatica S.p.A., mandataria del RTI, la somma complessiva di € 

228.750,00 imputando la spesa secondo le modalità dettagliate nel dispositivo del 

presente atto; 

 

verificato che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente 

di attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare il Piano delle attività trasmesso dalla società Engineering 

Ingegneria Informatica S.p.A. e acquisito agli atti con protocollo n. 



 

PG.AT/2023/0000060 del 04/01/2023, contenente la definizione dei servizi 

operativi ed evolutivi proposti al fine di garantire lo sviluppo, l’evoluzione e 

la gestione del sistema informatico e informativo dell’Agenzia;  

 

2. di procedere all’ordinativo, per i motivi espressi in premessa che si intendono 

qui espressamente richiamati, all’interno della Convenzione Intercent-ER 

“Servizi di sviluppo, evoluzione e gestione di sistemi informativi”, lotto 1 

(CIG 8151070BBE) aggiudicato al Raggruppamento Temporaneo d’Impresa 

(RTI) costituito da Engineering Ingegneria Informatica S.p.A (mandataria) - 

Municipia S.p.A. - Dedagroup Public Services s.r.l. - Hspi S.p.A - Net Service 

S.p.A - Progel S.p.A., per l’acquisizione di servizi di manutenzione, 

assistenza e gestione di applicazioni informatiche, come da Piano delle 

attività allegato al presente atto, con durata fino al 31/12/2024, per un importo 

complessivo di € 187.500,00 oltre IVA (22%), per un totale di € 228.750,00 

– CIG derivato 9630984B69; 

 

- di impegnare a favore della società Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. 

(partita iva 05724831002), mandataria del RTI, la somma complessiva di € 

228.750,00 imputando la spesa nel modo seguente: 

o quanto ad € 39.015,60 al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 

“Acquisto di beni e servizi”, capitolo 103052/00 “Prestazioni di servizi 

a supporto dell’Agenzia”, dell’esercizio 2023 del bilancio di previsione 

2023-2025; 

o quanto ad € 39.015,60 al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 

“Acquisto di beni e servizi”, capitolo 103052/00 “Prestazioni di servizi 

a supporto dell’Agenzia”, dell’esercizio 2024 del bilancio di previsione 

2023-2025; 

o quanto ad € 22.777,40 al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 

“Acquisto di beni e servizi”, capitolo 104031/00 “Spese per 

commissioni/gare” dell’esercizio 2023 del bilancio di previsione 2023-

2025; 

o quanto ad € 22.777,40 al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 

“Acquisto di beni e servizi”, capitolo 104031/00 “Spese per 

commissioni/gare” dell’esercizio 2024 del bilancio di previsione 2023-

2025; 

o quanto ad € 26.352,00 al codice di bilancio 09 04 1 macro aggregato 03 

“Acquisto di beni e servizi”, capitolo 103077/00 “prestazioni di servizio 

a supporto del servizio SII” dell’esercizio 2023 del bilancio di 

previsione 2023-2025; 



 

o quanto ad € 26.352,00 al codice di bilancio 09 04 1 macro aggregato 03 

“Acquisto di beni e servizi”, capitolo 103077/00 “prestazioni di servizio 

a supporto del servizio SII” dell’esercizio 2024 del bilancio di 

previsione 2023-2025; 

o quanto ad € 26.230,00 al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 

“Acquisto di beni e servizi”, capitolo 103052/00 “Prestazioni di servizi 

a supporto dell’Agenzia”, dell’esercizio 2023 del bilancio di previsione 

2023-2025; 

o quanto ad € 26.230,00 al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 

“Acquisto di beni e servizi”, capitolo 103052/00 “Prestazioni di servizi 

a supporto dell’Agenzia”, dell’esercizio 2024 del bilancio di previsione 

2023-2025; 

 

3. di nominare quale DEC - Direttore dell’esecuzione del contratto del presente 

affidamento Elisabetta Montanari, funzionaria assegnata in staff a questa 

Direzione; 

 

4. di liquidare le somme inerenti le prestazioni di cui trattasi su presentazione di 

regolari fatture elettroniche, previo riscontro operato ai sensi dell’art. 184 del 

TUEL; 

 

5. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto;  

 

6. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli 

adempimenti conseguenti. 

 

 

Il Direttore 

Ing. Vito Belladonna 

(documento firmato digitalmente) 

  



 

Allegato alla determinazione n. 27 del 31 gennaio 2023 

 

 

Oggetto: Affidamento tramite Convenzione Intercent-ER “Servizi di 

sviluppo, evoluzione e gestione di sistemi informativi”, lotto 1 

(CIG 8151070BBE), per servizi di manutenzione, assistenza e 

gestione di applicazioni informatiche – CIG derivato 

9630984B69 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 

183 comma 7 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

IMP. N. 101/2023 del 31 gennaio 2023 per € 39.015,60 al codice di bilancio 01 

11 1 macro aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, capitolo 103052/00 

“Prestazioni di servizi a supporto dell’Agenzia”, dell’esercizio 2023 del bilancio 

di previsione 2023-2025 a favore di Engineering Ingegneria Informatica S.p.A.; 

 

IMP. N. 31/2024 del 31 gennaio 2023 per € 39.015,60 al codice di bilancio 01 11 

1 macro aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, capitolo 103052/00 

“Prestazioni di servizi a supporto dell’Agenzia”, dell’esercizio 2024 del bilancio 

di previsione 2023-2025 a favore di Engineering Ingegneria Informatica S.p.A.; 

 

IMP. N. 102/2023 del 31 gennaio 2023 per € 22.777,40 al codice di bilancio 01 

11 1 macro aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, capitolo 104031/00 “Spese 

per commissioni/gare” dell’esercizio 2023 del bilancio di previsione 2023-2025 

a favore di Engineering Ingegneria Informatica S.p.A.; 

 

IMP. N. 32/2024 del 31 gennaio 2023 per € 22.777,40 al codice di bilancio 01 11 

1 macro aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, capitolo 104031/00 “Spese per 

commissioni/gare” dell’esercizio 2024 del bilancio di previsione 2023-2025 a 

favore di Engineering Ingegneria Informatica S.p.A.; 

 

IMP. N. 103/2023 del 31 gennaio 2023 per € 26.352,00 al codice di bilancio 09 

04 1 macro aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, capitolo 103077/00 

“prestazioni di servizio a supporto del servizio SII” dell’esercizio 2023 del 

bilancio di previsione 2023-2025 a favore di Engineering Ingegneria Informatica 

S.p.A.; 



 

 

IMP. N. 33/2024 del 31 gennaio 2023 per € 26.352,00 al codice di bilancio 09 04 

1 macro aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, capitolo 103077/00 

“prestazioni di servizio a supporto del servizio SII” dell’esercizio 2024 del 

bilancio di previsione 2023-2025 a favore di Engineering Ingegneria Informatica 

S.p.A.; 

 

IMP. N. 104/2023 del 31 gennaio 2023 per € 26.230,00 al codice di bilancio 01 

11 1 macro aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, capitolo 103052/00 

“Prestazioni di servizi a supporto dell’Agenzia”, dell’esercizio 2023 del bilancio 

di previsione 2023-2025 a favore di Engineering Ingegneria Informatica S.p.A.; 

 

IMP. N. 34/2024 del XX gennaio 2023 per € 26.230,00 al codice di bilancio 01 

11 1 macro aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, capitolo 103052/00 

“Prestazioni di servizi a supporto dell’Agenzia”, dell’esercizio 2024 del bilancio 

di previsione 2023-2025 a favore di Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. 

 

 

 

 

Il Direttore 

Responsabile ad interim 

dell’Area Amministrazione 

e Supporto alla Regolazione 

Ing. Vito Belladonna 

(documento firmato digitalmente) 

 

Data di esecutività 

Bologna, 31 gennaio 2023 

 


